
COPIA

COMUNE DI SURANO
PROVINCIA DI LECCE

Affari Generali e Finanziari
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DATA 22/07/2020
REG. GEN. N. 200

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA LIBRI DI TESTO PER L’ANNO SCOLASTICO
2020/2021 - APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il sottoscritto in qualità di Responsabile del Settore 1^ Settore – Affari
generali e Finanziari - in virtù del decreto sindacale di nomina n. 1 del 20.5.2019, è
legittimato ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;
Visti
l'articolo 107 e l'articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni, recante il testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali
(T.U.E.L.);
Vista
la Deliberazione del 2.3.2011 del Garante per la protezione dei dati personali "Linee
guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti
amministrativi effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul
web" (G.U. n.64 del 19.3.2011);
Tenuto conto
che la pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in
tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tutela alla



riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.Lgs.196/2003 e s.m.i. in materia
di protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di
trattamento dei dati sensibili e giudiziari;
Proceduto
alla verifica dei dati contenuti nella presente Determinazione e dato atto, relativamente
agli interessi coinvolti secondo quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 nonché dal D.Lgs.
33 del 2013, che la presente determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei
quali sia vietata la pubblicazione;
Visto e richiamato
il Nuovo Codice degli Appalti, Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U.n. 91 del 19 aprile 2016);
Considerato che
Occorre procedere alla fornitura dei libri di testo per l’anno scolastico 2020/2021 per gli
alunni della scuola elementare residenti a Surano
Visto e richiamato
Altresì l’art. 36 commi 1 e 2 del suddetto Decreto, che dispongono ……L'affidamento e
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35
avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del
principio di rotazione di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta…….;
Ritenuto
In ogni caso utilizzare apposita procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in
parola, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. art. 95, in quanto
procedura più confacente alle esigenze di economicità e celerità dell’azione
amministrativa con successivo e separato atto, con il presente provvedimento, si fa
ricorso ad una preventiva indagine di mercato finalizzata alla individuazione di
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, singoli o raggruppati,
elencati all’art. 45 co. 2 del Codice dei Contratti, che hanno l’unico scopo di evidenziare
la presenza sul mercato di operatori economici interessati ad essere invitati alla
successiva citata procedura di selezione. Pertanto con il presente provvedimento non è
posta in essere alcuna procedura concorsuale, di gara e di procedura negoziata, non
sono previste graduatorie né attribuzioni di punteggio o di classificazioni di merito in



quanto mero procedimento preselettivo non vincolante per l'Amministrazione
Comunale;
Ritenuto
di approvare lo schema di avviso pubblico, qui allegato al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale ai fini della sua approvazione;
VISTA la Legge quadro n. 328 del 08/01/2000;
VISTA la Legge Regionale n. 19/2006;
VISTO il Regolamento Regionale n. 4/2007;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del seguente atto;
1. di riservarsi con apposito successivo e separato provvedimento, l’indizione di

procedura negoziata, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo, ai
sensi dell’art. art. 95, per l’affidamento del servizio di fornitura dei libri di testo
per l’anno scolastico 2020/2021;

2. di avviare, per l’effetto del precedente punto 1, apposita indagine di mercato ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla
individuazione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici,
singoli o raggruppati, elencati all’art. 45 co. 2 del Codice dei Contratti, interessati
alla partecipazione della selezione, in quanto procedura più confacente alle
esigenze di economicità e celerità dell’azione amministrativa;

3. di approvare lo schema di avviso pubblico, qui allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale ai fini della sua
approvazione;

4. di effettuare la pubblicazione dell’avviso per quindici giorni all’Albo on-line;
5. di inserire il presente provvedimento nel sito del Comune in ottemperanza agli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni, a cura del personale d'ufficio preposto.

Il Responsabile del Procedimento
f.to RIZZO GIANLUCA

Il Responsabile Tecnico
f.to MERICO ANGELO SALVATORE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 22/07/2020

Responsabile Affari Generali e Finanziari

f.to MERICO ANGELO SALVATORE

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 22/07/2020

Responsabile Affari Generali e Finanziari/Ragioneria
 

f.to MERICO ANGELO SALVATORE



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 22/07/2020 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al 06/08/2020
come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

L'Addetto alla Pubblicazione
RIZZO GIANLUCA

Il Responsabile di Servizio
MERICO ANGELO SALVATORE


